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RESOLUCION No. CNSC - 20192020084385 DEL 20-06-2019

“Por la cual se resuelve el recurso de reposicion interpuesto por la sefiora SILVIA YASBLEIDY NARVAEZ
FLOREZ, contra la Resolucidon No. 20192210041555 del 24 de abril de 2019”

- EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
No. CNSC - 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC - 20161000001556 de 2016, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

Que la Comisién Nacional del Servicio Civil en adelante, CNSC, profirié la Resolucion
20192210041555 del 24 de abril de 2019 “Por la cual se concluye la actuacién administrativa tendiente
a determinar la procedencia de excluir de la lista de elegibles a la aspirante SILVIA YASBLEIDY
NARVAEZ FLOREZ en el marco de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR - ANLA” en la que se
dispuso:

ARTICULO PRIMERO. Excluir a SILVIA YASBLEIDY NARVAEZ FLOREZ, identificada con cédula de ciudadania No.
52.978.051, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20182210096395 del 15 de agosto de 2018
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 40702, denominado PROFESIONAL
ESPECIALIZADO, Cédigo 2028, Grado 19, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR — ANLA,
de conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion a SILVIA YASBLEIDY NARVAEZ FLOREZ,
al correo electronico narvaezflorez@gmail.com, teniendo en cuenta que existe autorizacion expresa para la utilizacion
de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO. Contré la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual debera ser
interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la misma, dé conformidad con lo
establecido en el articulo 76 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

En cumplimiento a lo dispuesto en el articulo segundo de dicha Resolucién, la misma fue notificada por
conducto de la Secretaria General de la CNSC, el dia 9 de mayo de 2019, al correo electrénico de Ia
sefiora SILVIA YASBLEIDY NARVAEZ FLOREZ, concediéndole el término de diez (10) dias habiles
para interponer recurso de reposicion, en los términos del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, los
cuales transcurrieron entre el 10 de mayo al 23 de mayo de 2019.

2. Oportunidad y requisitos para presentar el recurso

Encontrandose dentro del término anteriormente indicado, la sefiora SILVIA YASBLEIDY NARVAEZ
FLOREZ, interpuso recurso de reposicion contra la Resolucién No. 20192210041555 del 24 de abril
de 2019, mediante radicado el No. 20196000492062 del 22 de mayo de 2019.

Atendiendo lo anterior, resulta claro que el recurso interpuesto cumplié con lo establecido en los
articulos 74y 76 de la Ley 1437 de 2011 o Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo, en adelante CPACA:

Articulo 74. RECURSOS CONTRA LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS. Por regla general, contra los actos definitivos
procederan los siguientes recursos:

1. Elde reposicién, ante quien expidio la decision para que la aclare, modifique, adicione o revoque.
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Articulo 76. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan interponerse por escrito
en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, o a la notificacién por aviso, o
al vencimiento del término de publicacion, segun el caso. Los recursos contra los actos presuntos podran interponerse
en cualquier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dicté la decisién, salvo lo dispuesto para el de queja, y si quien
fuere competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante el procurador regional o ante el personero municipal,

para que ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las sanciones correspondientes, si a ello hubiere lugar (Subrayas
intencionales).

Asi mismo, se pudo establecer que el recurso cuenta con la totalidad de los requisitos establecidos por
el articulo 77 del CPACA:

Articulo 77. Requisitos. (...)

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado debidamente constituido.
2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccién del recurrente, asi como la direccion electrénica si desea ser notificado por este
medio (...)

3. Competencia de la CNSC para resolver el recurso

Ahora bien, conforme lo dispuesto en los precitados articulos 74 y 76 del CPACA, la competencia para
resolver el recurso de reposicion recae sobre la CNSC, por ser quien emitié la Resolucion No.
20192210041555 del 24 de abril de 2019.

Con fundamento en lo expuesto, este Despacho procede a resolver de fondo el recurso interpuesto.

4. Argumentos del recurso

La sefora SILVIA YASBLEIDY NARVAEZ FLOREZ, argumenta lo siguiente:

Teniendo en cuenta que la CNSC resolvié excluirme de la lista de elegibles solicito por favor se revise y aclare el
proceso para la seleccion del empleo 40702 de la convocatoria No 435 de 2016, ya que la definicion del perfil basado
en el requisito académico indicado en la convocatoria es el criterio unico para excluirme, habiendo demostrado mi
idoneidad para el cargo.

Teniendo en cuenta lo expresado en el Acto administrativo 20192210041555 de 2019:

a) “Sentencia T-180 de 2015, M.P Jorge Ivan Palacio Palacio: El concurso publico ha sido el mecanismo establecido
por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al merito
como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en el sector publico. Su finalidad es que se evalten
las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para
de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempenarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden
subjetivo (...)"

b) “Finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte Constitucional en
Sentencia C-533 de 2010, sefialo: Como lo ha expresado la jurisprudencia, se debe recordar que la finalidad misma
de la carrera administrativa es reclutar un personal 6ptimo y capacitado para desarrollar la funcion publica. Con el
proposito de garantizar el cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la
administracion bajo esta modalidad, ejerzan de manera calificada la funcion publica que se les asigna, ya que dicho
sistema esta disefiado para que ingresen y permanezcan en €l aquellas personas que tengan suficientes calidades
morales, académicas, intelectuales y laborales para asumir con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe
entonces una estrecha relacion entre el cumplimiento de los fines del Estado y Ia prioridad que el constituyente
otorga a la carrera administrativa, que se explica en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundan”.

Si la finalidad del concurso publico “es que se evallen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y
especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda
desempefiarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo”, yo he demostrado contar con las capacidades,
la preparacion y aptitudes generales y especificas para ocupar el cargo. De igual manera he cumplido con la finalidad
de la carrera administrativa, demostrando objetivamente ser una persona capacitada y calificada para las funciones
con total cumplimiento de las calidades morales, académicas, intelectuales y laborales que se requieren para ejercer
como funcionaria publica dicho empleo. En ambos casos, he demostrado ser la mejor aspirante entre los participantes
a este empleo, lo cual se evidencia a traves de los puntajes que se me han asignado a partir de los folios aportados
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para el proceso de seleccion en cuanto a educacién y experiencia, asi como en las pruebas funcionales y
comportamentales presentadas (plataforma SIMO).

Las aptitudes e idoneidad de una persona a un cargo no pueden ser definidas exclusivamente por el titulo profesional,
que en este caso incluso pertenece al area del conocimiento indicado. La formacién profesional en Microbiologia, no
esta fuera de los conocimientos del area de Biologia, para lo cual adjunto un certificado de notas que tiene como
proposito evidenciar las asignaturas cursadas y evidenciar que la profesién de Microbiologia cuenta con los
conocimientos requeridos para el empleo, no solo en relacion con el area de Biologia si no en funcién del propésito del
empleo:

‘verificar la consistencia de los resultados obtenidos en los analisis fisicos ~ quimicos, microbiolégicos y
cromatograficos de muestras de agua, especializados, calidad del aire y Suelos y demas matrices ambientales, para
garantizar la calidad analitica de los parametros evaluados en el laboratorio ambiental, de acuerdo con los protocolos
estipulados por el sistema integrado de gestion del laboratorio”

Del certificado adjunto me permito resaltar las siguientes asignaturas:

- Primer periodo del 2000: Fundamentos de Biologia

- Segundo periodo del 2000: SEM. Taller Biologia Bésica. Seminario taller Biologia Basica

- Primer Periodo del 2001: Sem. Tall.Biol. Bas: La célula. Seminario taller Biologia Basica: La Célula Semin. Tail.Biol.
Evolutiv.Ecol. Seminario Taller Biologia Evolutiva Ecologia

- Segundo periodo de 2001: Sem. Tall. Biol. Bas: Organismos. Seminario taller Biologia Basica: Organismos.

De acuerdo a que se manifiesta que la unica profesion del Nucleo basico del Conocimiento de Biologia, Microbiologia
y afines que es idonea para ejercer el cargo es Biologia, solicito a la CNSC y la CAR Cundinamarca, que ademas de
revisar la decisién de excluirme.basados en el incumplimiento del requisito de estudio, y considerando que la definicion
de este requisito hace parte fundamental de la convocatoria y afecta mi derecho de acceder al empleo publico:

- Aclarar cémo fue realizado el proceso de definicion del perfil del empleo 40702, profesional especializado, codigo
2028, grado 19 que fue ofertado en la convocatoria No 435 de 2016 CAR- ANLA

- Se dé a conocer el andlisis realizado para que exclusivamente la profesion de Biologia del Nucleo basico del
Conocimiento de Biologia, Microbiologia y afines haya sido definida como la Unica idénea para cumplir con el propésito
del empleo y las 17 funciones descritas en el mismo. Y por que estas no pueden ser ejercidas por profesionales en
Microbiologia y otras profesiones de esta area del conocimiento.

- Suministrar las evidencias que respalden la eficiencia, idoneidad y transparencia del proceso de definicién del perfil
del empleo 40702, garantizando que se llevo a cabo de manera adecuada y no se busco favorecer a determinadas
personas o perfiles.

5. Fundamentos juridicos para la decision

La CNSC expidio el Acuerdo No. 20161000001556 de 2016, “Por el cual se convoca a concurso abierto
de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa de las plantas de personal de las Corporaciones Auténomas Regionales - CAR
y de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales - ANLA, Convocatoria No. 435 de 2016 CAR -
ANLA”, el cual dispuso:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las siguientes
definiciones, de conformidad con lo establecido en el Decreto 1083 de 2015

(...) Educacién formal. Referida a los conocimientos académicos adquiridos en instituciones publicas o privadas,
debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional, correspondientes a la educacion basica primaria, basica
secundaria, media vocacional, superior en los programas de pregrado en las modalidades de formacion técnica
profesional, tecnologica y profesional y en programas de postgrado en las modalidades de especializacion, maestria,
doctorado y postdoctorado.

En consecuencia, el articulo 18 ibidem, seRala que la educacion se debia certificar asi:

ARTICULO 18°. CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditaran mediante la presentacién de
certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes o certificado de
terminacion y aprobacion de materias del respectivo pensum académico, cuando asi lo permita la legislacion vigente
al respecto. Para su validez requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre
la materia. La tarjeta profesional o matricula correspondiente, segun el caso, excluye la presentacion de los
documentos enunciados anteriormente.

En el caso concreto, se tendran en cuenta los requisitos de estudio exigidos para el empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 40702, al cual se inscribio la aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del
Acuerdo de la convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacion, se encuentra lo siguiente:

Estudio: Del Nucleo Basico del Conocimiento de Quimica y afines: titulo profesional en Quimica, Quimica
Ambiental o Quimica Industrial. Del Ndcleo Basico del Conocimiento de Biologia, Microbiologia y afines: titulo
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profegional en Biologia. Del Nucleo Basico del Conocimiento de Ingenieria Quimica y afines: titulo profesional en
Ingenieria Quimica. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion. (Negrilla fuera de texto)

Los requisitos transcritos de la OPEC en mencién, conforme lo sefala el citado articulo 10 del referido

Acuerdo de Convocatoria, son parte integral del proceso de seleccion y por lo tanto, resultan vinculantes
para todas las partes que participan en el mismo.

Asi lo reconoce el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, que establece que la convocatoria,
como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos de carrera
administrativa, “(...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la_ administracion, como a
las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes” (subrayado fuera de
texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en diferentes
sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de 2011, T-

829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan Carlos
Henao Pérez, dicha corporacion manifesto:

(...) En _relacion con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyé gque “Al senalarse por la
administracion las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, que a tra vés de dichas reqlas la administracion se autovincula y autocontrola,
en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccién. Por consiguiente, cuando la administracion se aparta o desconoce las
reglas del concurso (...) incurre en violacién de los principios que rigen la actividad administrativa (igualdad. moralidad,
eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la iqualdad y al
trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de
aquélla" (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub,
expreso.

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas
que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los derechos y los
principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los
especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). Lasentencia C-040de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009
(...), explico cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley
909 de 2004 (...).

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes”. v
como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos, entiéndase administracion y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio
de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha
considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que sé
imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de
nuestro ordenamiento constitucional, entre otros. la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto
por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le es
dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion, como
derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncié en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (.‘,)‘, l_g
convocatoria es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comision Nacional del Servicio
Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel
valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la contenga
funge como norma del concurso de meritos. por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel
so pena de trasgredir el orden juridico imperante (...)

E| concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco dg una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas
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de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempenarlo,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convoque formalmente _mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefald en la Sentencia SU-913 de 2009
que:

(1) Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i) A través de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido
de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente regulada.

(fii) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujetd a ellas de buena fe (...).

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al
derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (i) al principio de |la buena fe (...). Dicha obligacion se traduce,
en términos generales, en el imperativo que tiene la administracion de cefiirse de manera precisa a las reglas del
concurso ya que aguellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacién, constituyen “ley para las partes” que intervienen
en él(...) (Subrayados fuera de texto).

A su vez, el Consejo de Estado Seccidn, Primera, en sentencia del 17 de febrero de 2011, M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzélez. Ref. 2010-03113-01, se pronuncio asi:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idéneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre elios, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso y
respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccién. (Subrayado intencional)

()

De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacion juridica que de
manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

Existiendo suficiente ilustracién sobre las normas aplicables al presente caso, le corresponde al
Despacho de conocimiento analizar si debe revocar, modificar o confirmar la decisién contenida en la
Resolucion 20192210041555 del 24 de abril de 2019, en la que se dispuso Excluir a la sefiora SILVIA
YASBLEIDY NARVAEZ FLOREZ, identificada con cédula de ciudadania No. 52.978.051, de la Lista de
Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20182210096395 del 15 de agosto de 2018 para
proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 40702, denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 19, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 435
de 2016 - CAR — ANLA

Para dilucidar el asunto sometido a consideracion de este Despacho, se abordaran los argumentos de
inconformidad expuestos por la sefiora SILVIA YASBLEIDY NARVAEZ FLOREZ. Veamos:

En el recurso incoado ante este Despacho, la recurrente se centra en afirmar que “las aptitudes e
idoneidad de una persona a un cargo no pueden ser definidas exclusivamente por el titulo
profesional, que en este caso incluso pertenece al area del conocimiento indicado. La formacion
profesional en Microbiologia, no esta fuera de los conocimientos del area de Biologia, para lo cual
adjunto un certificado de notas que tiene como proposito evidenciar las asignaturas cursadas y
evidenciar que la profesion de Microbiologia cuenta con los conocimientos requeridos para el empleo,
no solo en relacion con el area de Biologia si no en funcion del propdsito del empleo (...) (Negrillas
fuera del texto).

Sobre el particular, es necesario recordar a la aspirante que los requisitos de los empleos ofertados en
el marco de la Convocatoria No. 435 de 2016 CAR- ANLA, son de obligatorio cumplimiento y por tanto
no es dable otorgar a ningun aspirante un trato diferencial, maxime cuando previamente se dieron a
conocer las condiciones y requisitos que cada aspirante debia cumplir. '

Asi las cosas, cuando el aspirante de manera libre y voluntaria realizé la consuita de la OPEC a fin de
realizar la escogencia del empleo por el cual tenia la expectativa de concursar, tenia el deber de revisar
que cumpliera con los requisitos del mismo, por lo que no es de recibo que la recurrente afirme que las
aptitudes e idoneidad de una persona no pueden ser definidas exclusivamente por el titulo profesional,
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pues independientemente de que ello sea cierto o no, para el caso que nos ocupa, el requisito
academico exigido por la OPEC sélo permitia la acreditacion de las profesiones alli mencionadas, y en
consecuencia la no acreditacion de una de ellas genera que no pueda continuar en el concurso, dado
que no cumple con el requisito del empleo objeto de provision.

Sobre el requisito de estudio, se debe precisar a la recurrente que el Decreto 1083 de 2015, establece
en su articulo 2.2.2.5.2., lo siguiente:

Prohibicién de compensar requisitos. Cuando para el desemperio de un empleo se exija una profesion, arte u oficio
debidamente reglamentado, los grados, titulos, licencias, matriculas o autorizaciones previstas en las normas sobre la
materia no podran ser compensados por experiencia u otras calidades, salvo cuando la ley asi lo establezca.

Ahora bien, en cuanto a lo sefialado en su escrito, respecto de “(...)aclarar como fue el proceso de
definicion del perfil del empleo 40702, profesional especializado, codigo 2028, grado 19 que fue
ofertado en la convocatoria No 435 de 2016 CAR- ANLA (...), (...)se dé a conocer el analisis realizado
para que exclusivamente la profesion de Biologia del Nicleo basico del Conocimiento de Biologia,
Microbiologia y afines haya sido definida como la Unica idénea para cumplir con el propésito del empleo
y las 17 funciones descritas en el mismo. Y por qué estas no pueden ser ejercidas por profesionales en
Microbiologia y otras profesiones de esta area del conocimiento (...) y (...) suministrar las evidencias
que respalden la eficiencia, idoneidad y transparencia del proceso de definicion del perfil del empleo
40702, garantizando que se llevo a cabo de manera adecuada y no se busco favorecer a determinadas
personas o perfiles (...), es importante aclarar que el literal d) del articulo 15 de la Ley 909 de 2004,
establece que es funcion especifica de las unidades de personal de las entidades determinar los perfiles
de los empleos que deberan ser provistos mediante los procesos de seleccion por méritos.

Al respecto, cabe precisar que los Manuales Especificos de Funciones y de Competencias, en adelante
MEFCL, son un instrumento de administracién de personal a través de los cuales los Representantes
Legales de cada una de las entidades establece los requisitos de estudio y experiencia, las funciones
y las competencias laborales de los empleos que conforman la planta de personal de la entidad, el cual
es adoptado mediante acto administrativo. La expedicion de dichos MEFCL estd determinada en el
articulo 2.2.2.6.1. Asi:

ARTICULO 2.2.2.6.1'EXPEDICION. Los organismos y entidades a los cuales se refiere el presente Titulo expediran
el manual especifico de funciones y de competencias laborales describiendo las funciones que correspondan a los
empleos de la planta de personal y determinando los requisitos exigidos para su ejercicio.

La adopcion, adicién, modificacion o actualizacion del manual especifico se efectuara mediante resolucion interna del
jefe del organismo o entidad, de acuerdo con las disposiciones contenidas en el presente Titulo.

Corresponde a la unidad de personal, o a la que haga sus veces, en cada organismo o entidad, adelantar los estudios
para la elaboracion, actualizacion, modificacion o adicion del manual de funciones y de competencias laborales y velar
por el cumplimiento de las disposiciones aqui previstas.

PARAGRAFO 1o. La certificacion de las funciones y competencias asignadas a un determinado empleo debe ser
expedida Unicamente por el jefe del organismo, por el jefe de personal o por quien tenga delegada esta competencia.

En ese orden de ideas, es importante precisar que el MEFCL de una entidad es un acto administrativo,
el cual se presume legal y es de obligatorio cumplimiento, por ello, no es del resorte de la CNSC
participar en una deliberacion o cuestionamiento sobre la legalidad o ilegalidad del mismo y entrar a
exponer si una profesién u otra es la adecuada para desempefiar un empleo en particular, pues,
finalmente es la entidad competente la que a su criterio define los requisitos de estudio y experiencia
para optar por los empleos de su planta de personal, competencia que encuentra toda logica y sentido
pues es la entidad la que conoce las necesidades del servicio que con el empleo se pretenden suplir.

Por ello se reitera que pese a que la Microbiologia Industrial pertenezca al Nucleo Basico de
Conocimiento - NBC de Biologia, Microbiologia y afines, tal como se evidencia en la consulta arrojada
por el SNIES', la informacion contenida en la OPEC del empleo por el cual participo la aspirante SILVIA
YASBLEIDY NARVAEZ FLOREZ, es clara al sefialar que para el empleo identificado con el nimero
OPEC 40702, se requiere acreditar del NBC de Biologia, Microbiologia y afines, el titulo profesional

' Nombre del Programa: MICROBIOLOGIA INDUSTRIAL. Nucleo Basico del Conocimiento: BIOLOGIA, MICROBIOLOGIA
Y AFINES.
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en Biologia. De alli que no se pueda acreditar dicho requisito de estudio con un titulo de formacion
profesional diferente al alli sefialado. '

Al respecto, es importante traer a colacion que la Corte Constitucional, en Sentencia T-463 de 1996,
M.P. José Gregorio Hernandez Galindo, previé que no existe vulneracion de los derechos del aspirante
por parte de las entidades, en la siguiente situacion:

(...) en consecuencia, rechazan a los aspirantes que no cumplen cualquiera de los requisitos sefialados, no violan los
derechos de aquélios si deciden su no aceptacion, siempre que los candidatos hayan sido previa y debidamente
advertidos acerca de lo que se les exigia, gue el proceso de seleccion se haya adelantado en igualdad de condiciones
y que la decisién correspondiente se haya tomado con base en la consideracién objetiva en torno al cumplimiento de
las reglas aplicables (Subraya intencional).

En ese sentido, el Despacho de conocimiento no encuentra argumentos capaces de desvirtuar la
decision inicial, motivo por el cual se confirmara lo resuelto en la Resolucion 20192210041555 del 24
de abril de 2019

Mediante Resolucion No. 20196000056595 del 12 de junio de 2019, se encargé a la doctora Johanna
Patricia Benitez Paez, titular del empleo de Asesor, Codigo 1020, Grado 17, de las funciones de
Comisionada.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC - 555 de 2015, se
dispuso que es funcién de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No reponer la decisién contenida en la Resolucién No. 20192210041555 del
24 de abril de 2019, mediante la cual se resolvié Excluir a SILVIA YASBLEIDY NARVAEZ FLOREZ,
identificada con cédula de ciudadania No. 52.978.051, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20182210096395 del 15 de agosto de 2018 para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 40702, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 19, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR — ANLA, de conformidad
con lo expuesto en la parte considerativa del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion a SILVIA YASBLEIDY
NARVAEZ FLOREZ, al correo electronico narvaezflorez@gmail.com, teniendo en cuenta que existe
autorizacidn expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley
1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO. Comunicar el contenido de la presente Resolucién al Representante Legal y
a la Comision de Personal de la Corporacién Autonoma Regional de Cundinamarca — CAR, en la
Carrera 7 No. 36-45 Bogota — Colombia.

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil.

ARTICULO QUINTO. Contra la presente decision no procede recurso alguno.
Dada en Bogota, D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

JOHANNKX'P A BENITEZ PAEZ
Cgmisionada (E)

Revisé: Diana Figueroa- Abogada del Despacho!
Prepard: Amparo Cabral Valencia ~ Profesional Especializadoa?u‘/\
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